*„Spiritus Sanctus superveniet in te: (Spiritus est Sophia). Et virtus Altissimi obumbrabit tibi: (Altissimus est demiurgus). Ideoque quod nascetur ex te sanctum vocabitur”. Generatus enim est non ab altissimo solo, sicut ii, qui secundum Adam creati sunt, a solo creati sunt Altissimo, hoc est demiurgo; Jesus autem, novus homo, a Spiritu Sancto; hoc est Sophia, et demiurgo, ut fabricam quidem et apparitionem corporis ejus demiurgus exornaverit, essentiam autem ejus spiritus praestiterit sanctus, et exstiterit logos caelestis et ogdoade generatus per Mariam<sup>37</sup>.*

Z powyższego komentarza wynika, że walentynianie identyfikowali Ducha Świętego z Sophią Achamoth. To właśnie ona dostarczyła łonu Maryi substancji, z której dzięki aktywności demiurga (Mocy Najwyższego) zostało uformowane ciało Chrystusa. Jezus, według zwolenników Walentyniana, byłby owocem aktywności Sophia Achamoth i demiurga. W konsekwencji ciało Chrystusa nie było prawdziwie ciałem ludzkim, lecz jedynie do niego podobnym. Prawdziwe bowiem Wcielenie nigdy naprawdę nie zaistniało. Odrzucenie realności Wcielenia prowadziło do zanegowania Bożego macierzyń-

<sup>36</sup> IRENEUSZ, *Adversus haereses* III, 21, 4: PG 7, 950-951.

<sup>37</sup> ORYGENES, *Aversus haereses* VI, 35, 3-4: PG 16, 3247.

stwa Maryi. Jezus, jak stwierdzają walentyńianie, został zrodzony za pośrednictwem Maryi, lecz nie z Maryi (ex Maria). Nie można zatem uważać Maryi za prawdziwą Matkę Jezusa.

Odrzucenie rzeczywistości Wcielenia możemy dostrzec również w innym zachowanym piśmie pochodzenia gnostyckiego *Excerpta ex Theodoto*<sup>38</sup>.

Ponieważ gnostycy komentowali tajemnicę Wcielenia w świetle *Księgi Rodzaju*, to znaczy, że zrodzenie Chrystusa interpretowali jako stworzenie nowego Adama, w związku z tym Ireneusz odpowiadał na ich błędną doktrynę, odwołał się najpierw do momentu stworzenia człowieka. W swojej interpretacji podkreślił, że Chrystus jest rzeczywiście nowym Adamem, lecz został ukształtowany w sposób zupełnie inny, niż chcieliby tego gnostycy:

*Et quemadmodum protoplastus ille Adam de rudi terra et de adhuc virgine [...] habuit substantiam et plasmatus est manu Dei, id est Verbo Dei (omnia enim per ipsum facta sunt) [...]: ita recapitulans in se Adam, ipse Verbum existens ex Maria quae adhuc erat virgo, recte accipiebat generationem Adae recapitulationis*<sup>39</sup>.

Słowo, przez które powstał świat, które z dziewiczej ziemi uformowało pierwszego człowieka; to samo Słowo przyjęło ciało z Maryi Dziewicy i stało się człowiekiem, nowym Adamem, rekapitulując w ten sposób w sobie grzech pierwszego Adama. Aby podkreślić tożsamość natury Słowa i Ojca, a z drugiej strony zaakcentować Jego aktywność podczas Wcielenia, Ireneusz posługuje się obrazem Bożej ręki. W miejscach, gdzie wyjaśnia aktywność Słowa i Ducha w momencie Wcielenia, mówi o dwóch rękach Boga<sup>40</sup>.

*Si enim ille quidem de terra, et manu et artificio Dei, plasmationem et substantiam habuit, hic autem non manu et artificio Dei, jam non servavit similitudinem hominis [...] et inconstans artificium videbitur, non habens circa quod ostendat sapientiam suam*<sup>41</sup>.

<sup>38</sup> ANONIM, *Excerpta ex Theodoto* LX: SC 23, 178.

<sup>39</sup> IRENEUSZ, *Adversus haereses* III, 21, 10: PG 7, 954-955.

<sup>40</sup> *Per manus enim Patris, id est, per Filium et Spiritum fit homo secundum similitudinem Dei.* TAMŻE, V, 6, 1: PG 7, 1137.

<sup>41</sup> TAMŻE, III, 22, 1: PG 7, 956.

Dzięki takiemu rozwiązaniu biskup Lyonu mógł skutecznie przeciwstawić się gnozie, prezentując poprawną interpretację Łk 1, 35:

*„Spiritus Sanctus advenit in Mariam, et Virtus Altissimi obumbravit eam”; quapropter et quod generatum est, sanctum est, et Filius Altissimi Dei Patris omnium, qui operatus est incarnationem ejus, et novam ostendit generationem<sup>42</sup>.*

Nie tylko monarchianie i gnostycy powoływali się na interesujący nas tekst Łukasza. Również doktryny heterodoksyjne, pojawiające się w następnych okresach historii, odwołują się do Łk 1, 35. Według nauki Ariusza, Logos zostałby stworzony przez Ojca, Duch z kolei - poprzez Słowo. Zatem zarówno Logos, jak i Duch byłiby jedynie stworzeniami, posiadałby odmienną naturę od tej, która jest właściwa Bogu Ojcu<sup>43</sup>. Św. Augustyn, w polemice z ariańskim biskupem Maksyminem, w następujących słowach przedstawia jego naukę:

*Hic tu, quod in consequentibus quodam loco tuae prosecutionis adverti, asserere conabar Spiritum Sanctum praecessisse, ut mundaret et sanctificaret virginem Mariam; ac deinde veniret Virtus Altissimi, hoc est sapientia Dei, quod est Christus (1 Cor 1, 24); et ipsa, sicut scriptum est, aedificaret sibi domum (Prov 9, 1), hoc est, ipsa sibi crearet carnem, non Spiritus Sanctus<sup>44</sup>.*

Jak można zauważyć, Maksymin interpretując tekst Łk 1, 35 w świetle swojej błędnej doktryny, negował stwórczą aktywność Ducha Świętego w czasie Wcielenia, zaprzeczając w ten sposób Jego Boskiej naturze. Starł się on wykazać, że w momencie Wcielenia aktywne było jedynie Słowo-Mądrość Przedwieczna, której tajemnica została wyjaśniona przez arian w oparciu o tekst *Księgi Przysłów: Pan mnie stworzył, swe arcydzieło, jako początek swej mocy, od dawna, od wieków jestem stworzona, od początku, zanim ziemia powstała* (Prz 8, 22-23).

Obrona prawdziwej wiary poszła dwoma torami. Autorzy chrześcijańscy, przeciwstawiając się błędnej nauce Ariusza, starali się wy-